Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de
Joanópolis.

Moção de Apelo nº 69/2006

Ary Aparecido de Oliveira, Vereador em exercício

junto a esta r. Casa Legislativa, usando de suas atribuições legais, apresenta,
Moção de APELO à Secretaria de Segurança Pública do Estado de São Paulo,
ao Governo do Estado, à Prefeitura Municipal de São Paulo e à Câmara
Municipal de São Paulo, para que se unam e façam uma parceria, até mesmo
com empresas privadas de segurança, no sentido de instalar câmeras de
monitoramento nas proximidades de estabelecimentos na área da saúde no
Município de São Paulo, quais sejam: Hospital AACD, Hospital do Servidor
Público, Hospital São Paulo, Hospital Dant’Pazanezzi e Santa Casa de São
Paulo.

Ocorre que, sou motorista da saúde no Município de

Joanópolis há mais de vinte anos e, venho percebendo que esses locais são alvos
de bandidos, pois, não há estacionamento público e, muitos furtos de veículos
vêm ocorrendo. Somente do Município de Joanópolis, foram furtados 03
veículos da frota pública, sendo que dois ocorreram neste ano. Os Municípios
pequenos são os que mais sofrem, pois são Municípios com escassez de verbas e,
quando ocorrem esses furtos, a frota de veículos fica desfalcada, prejudicando
assim, os pacientes que precisam de atendimento médico nesses hospitais.

É sabido que a municipalidade mantêm assegurados

seus veículos. Porém, sabemos que há uma burocracia muito grande desde a
formalização do boletim de ocorrência até a aquisição de um novo veículo.

Em contato com a seguradora Bradesco, a qual nos deu
suporte, verifiquei que neste ano foram furtados aproximadamente 1800 veículos
entre públicos e particulares, em sua maioria veículos Kombi, na qual a Bradesco
era a seguradora responsável.

Solicito apoio da Assembléia Legislativa do Estado de

São Paulo, das Câmaras Municipais que integram ao Parlamento Regional
Itinerante, da Seguradora Bradesco e dos Municípios: Santos, São Vicente, Praia
Grande, Mongaguá, Itanhaém, Peruíbe, Ubatuba, Caraguatatuba, Americana,
Santa Bárbara do Oeste, Mogi Mirim, Limeira, São José dos Campos, Taubaté,
Pindamonhangaba, Rio Claro, São Carlos, que estejam divulgando este fato e
solicitando apoio à outros Municípios não mencionados na presente Moção.

Assim, requer, após discutida, votada e aprovada, seja a

presente Moção encaminhada, mediante ofício, aos interessados.

Joanópolis, 19 de outubro de 2006.

Ary Aparecido de Oliveira
Vereador

	Ary Aparecido de Oliveira
	Vereador